19b. A di X di magio 1503. Gli spectabili operai del palagio insieme in sufficienti numero ragunati etc. absente nondimeno Antonio Gugni loro compagno servatis servandis etc. hanno per loro partito ottenuto secondo gli ordini stanziato et deliberato che voi Lodovicho Pieri (?) lo Camerario date et paghiate agli infrascripti huomini et persone le infrascripte somme e quantità per le infrascripte ragioni cioè a Giuliano di Francesco da San Gallo legnaiuolo per il cancello dalle secte dalle finestre della croce in palagio fiorini nove larghi d' oro in oro tra el costo del decto cancello del legname ferramenti piombi et ogni altra forniture di legname et magisterio in tutto tra ogni cosa fiorini q. s. (Archivio di Stato, Stanz. degli Operai del Palazzo dal 1500 al 1505, Classe VIII, N.º 21, Stanza III, Armadio 2, a c. 50.)

19c. Die verlorene Klosterchronik des Fra Modesto Biliotti vom Jahre 1574 enthielt hierüber den folgenden von RICHIA III, 69 und MANNI, Sigilli II, 8 wiedergegebenen Vermerk: 1503 Post multos mutatos dominos ad Gondiorum quos de palatio dicunt devenit familiam. Das Sepoltuario des Fra Nicc. Sermartelli vom Jahre 1617 (in einer getreuen Kopie des P. Gaet. Martini von 1729 in der Riccardiana N.º 1935 vorhanden) berichtet blofs, die Kapelle sei von den Gondi im XVI. Jahrhundert restauriert worden. Erst FINELLI (Il forestiere istruito in S. Maria Novella, Firenze 1790, p. 27) erwähnt den Namen Sangallos: La capella [*Gondi*] vedesi essere stata al principio incrostata di marmi, e che secondo il disegno di Giuliano da Sangallo doveva anche essere ornata e dipinta. Die jetzige Marmorverkleidung ihrer Wände entspricht indes ihrem Stil nach nicht der Weise Giulianos; ich sehe darin vielmehr die Hand eines Meisters vom Schlage Matteo Nigettis (s. seinen Hof bei den Angeli). Nun weifs man, dafs Francesco di Giuliano Gondi 1602 fünfhundert Dukaten zur Ausschmückung der Familienkapelle hinterliefs (J. WOOD BROWN, The Dominican church of Santa Maria Novella. Edinburgh 1902), und diese ist es, die wir noch heute vor uns haben, während das-

jenige, was Sangallo zu Anfang des XVI. Jahrhunderts darin restauriert haben mochte, bei ihrer späteren Dekoration unterging.

20. 1512 die prima mensis Iulii. Actum Prati in porta Gualdimari in sala terrena domus priorie Sancti Fabiani . . . . . Pateat publice, quod cum sit quod dominus Baldus venerandus prior seu commendatarius abatie seu priorie sancti Fabiani de Prato, pistoriensis diocesis, iam multo tempore elaxo [sic] habuerit, ut dixit, in animo construere et de novo fabricare et hedificari facere capellam cum altare oratorii Sancte Marie de Carceribus de Prato, pro sui devotione, de marmore intagliato et fabricato, eo modo et forma et prout et secus et secundum quod apparet modellus iam diu factus in dicto oratorio et ad similitudinem dicti modelli olim constructi et facti per *Iulianum de Sangallo* caput magistrum in dicto oratorio, qui in presenti est apud dictum dominum Baldum, et iam donaverit pro dicto hedificio fiendo dicte capelle et dicto oratorio unum creditum florenorum noningentorum, vel circa, auri largorum dicto oratorio, de quo credito se fecit debitorem dicti domini Baldi et dicti oratorii Blaxius Francisci Blaxii, alias dictus Malviso, murator de Prato, et cum eo et pro eo Antonius Gini Landi de Prato (folgt der Vertrag für die Ausführung, mit Angabe aller Einzelheiten derselben. Archivio di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Lorenzo di Giuliano Tani da Prato, Protocollo dal 1510 al 1513 a c. 143<sup>t</sup>).

20a. 4 Dec. 1508. Dicta die magr. Ant. barth. de florentina faber lignarius confessus est cum effectu accepisse duc. de Carlenis septuaginta que sunt ad bonum computum tantorum operum faciendarum in arce hostie [Ostia] per mandamentum D. dñi Hieronimi de quibus ecc. promittens facere ecc. obligans ecc. jurans ecc. presentibus dictis Raphaele et Jo. Franc.º testibus ecc.

Dicta die Magr. Julianus sangalli architectus concessit obligavit et promisit in eventu quo prefatus magr. Antonius non faceret istam operam pro qua ascendat ad summam septuaginta ducatorum, similiter ipse teneri et obligari ut principalis ecc. et in forma camere. In burgo S. petri in domo habitationis predicti magisti Juliani presentibus magro Vincetio danaresij viterbiensi et hieronimo bartholi calvelli laico senensis diocesis testibus. Et dictus Julianus promittit quod quando S[ancitas]. D[omini]. N[ostri]. noluerit quod laboretur in hostia laborabit hic rome (Biblioteca Corsiniana, Cod. 2135 Coll. 34—G—27, fol. 3).

21. Iulianus olim Francisci Bartholi da S. Gallo architectus condidit testamentum die . . . . [leer gelassen] 1511. Heredem instituit Franciscum eius filium legitimum et naturalem (Archivio degli Atti notarili di S. Matteo, Annotazioni de' Testamenti, Ser Bartolomeo di Giovanni di Vettorino, Quart. S. Croce, vol. VIII, a c. 88). Eine Notiz in dem handschriftlichen Nachlaß Milanesis in der Comunale von Siena (P. III. 41, c. 7<sup>v</sup>) lautet: In un archivio privato (filza 85 N.º 9) esistono i testamenti di Giuliano da Sangallo e Francesco suo figlio, dell' anno 1511 e 1575 (vielleicht im Archiv Ximenes - Panciatichi, welche Familie das Haus der Sangallo in Borgo Pinti 1603 erwarb, s. VASARI IV, 271 n. 2 †).

22. 1514, 26 sett. Ducati quattrocento di carlini per tanti ne habbiamo pagati per commissione de sua santità a Iulian de San Gallo, a conto della restaurazione della via alexandrina, che sono duc: trecento sette et carlini nove d' oro de camera . . . . . duc. 307 c. 9

1514, 3 nov. Ducati trecento d' oro de camera pagati per commissione de sua santità a Bern. Berni per dargli a Giuliano da Sangallo a conto della strada Alexandrina . . . . . duc. 300

1514, 30 nov. Ducati trecento de carlini pagati allo stesso . . . . . duc. 231

1514, 12 dic. Et dè havere a di XII dicto ducati trecento d' ore de camera in tanti julii hauti dal sacro collegio de cardinali et per loro da Chisci [*Chigi*], per parte de quel che hanno a pagare per la restaurazione della via Alexandrina . . . duc. 300